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Abstract

The content of the work is an introduction to radio wave propagation indoors, ways of

a simulation and measurement of this propagation. Emphasis is put on the propagation

of the waves on super-high or even extremely high-frequency band, considering future

deployment of the 5th generation of the mobile network (5G).The thesis contains the

theoretical basis of the propagation of the electromagnetic waves, and on this basis, the

simulations are implemented. The main part is focused on measurement of fading along-

side the radio channel at given frequency band. The measurement is carried out with

the available equipment, and the fading statistics is compared with well-known statistical

fading models.
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Abstrakt

Náplńı práce je úvod do š́ı̌reńı rádiových vln uvnitř budov, zp̊usoby simulace a měřeńı

tohoto š́ı̌reńı. Důraz je kladen na š́ı̌reńı super krátkých (SKV) nebo dokonce extrémně

krátkých vln (EKV) s uvážeńım budoućıho zaváděńı mobilńıch systémů 5. generace (5G).

Obsahem práce je teoretický rozbor š́ı̌reńı elektromagnetických vln, na jehož základě jsou

implementovány simulace. Hlavńı část́ı práce je experimentálńı měřeńı únik̊u v rádiovém

kanálu v daném frekvenčńım pásmu. Měřeńı je prováděno s dostupným vybaveńım a

statistiky únik̊u jsou porovnány se známými statistickými modely únik̊u.
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, there is a huge demand for wireless communication. To meet consumer de-

mands, the wireless industry is one of the most changing and evolving industry. The

performance requirements (connectivity, bandwidth) for the wireless technologies are in-

creasing all the time, and new technologies are needed to satisfy them. One way how to

satisfy the bandwidth needs is the deployment of systems working at higher frequencies.

One of the first systems operating in the higher frequency band is WiFi, standard

802.11ac (also called 5G WiFi), works in the 5 GHz band. With the development of the

5th generation of mobile networks (5G), frequency bands assigned to this system are set in

a super-high-frequency (SHF) GHz band or even in the extremely-high-frequency (EHF)

GHz band. These frequency bands have been explored only limitedly in the past regarding

radio wave propagation indoors. This thesis is therefore focused on the propagation in

these kinds of environment, in the wide frequency band, particularly in a super high-

frequency band, where the 5G WiFi works and the new 5G mobile networks should be

working in the future. It is necessary to understand the propagation, its principles to

choose the right frequencies and to design reliable communication systems.

The content of the thesis is an introduction to radio wave propagation. Special em-

phasis is put on the propagation inside buildings and fundamental prediction of this

propagation. The main goal of the thesis is corresponding with the requirements for new

mobile communication systems and is focused on research of the mechanisms influencing

the radio signal, such as distance, frequency, environment, etc. To ensure reliable links,

it is needed to know fading statistics for certain scenarios, to set certain fade margin of

the system as the system designer. Emphasis is put on how is the fading impacted by the

variables mentioned before. Practical goal is to measure certain scenarios for the radio

channels and compare measured data to the simulations or the fading statistics from the

literature.
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Chapter 2

Mechanisms of the propagation

A large number of users of wireless communication systems are located in cities, so there

is a demand for knowledge of propagation of electromagnetic waves in an urban envi-

ronment, especially inside buildings. Let’s assume propagation indoors. Description of

such propagation is one of the most complicated cases because it depends on various

factors such as building materials, distribution of furniture in space, allocation of rooms

or surrounding buildings. In some cases, the interior is very complicated and variable

in time (opened windows, doors). The electromagnetic energy between transmitter and

receiver propagates in many ways – direct propagation, transmission through the walls or

furniture, diffraction, reflection from walls and other mechanisms.

2.1 Free space loss

The simplest possible scenario is a propagation of a spherical wave from a point of source in

free space. The power density at distance d from the isotropic transmitter (TX) antenna

is PTX/(4πd
2). Now we assume a receive (RX) antenna in distance d with the gain GTX

and ‘effective‘ area ARX . We can suppose that all transmitted power is collected by the

RX antenna, then the received power is as follows [1]:

PRX(d) = PTX
1

4πd2
ARX (2.1)

In the case of the non-isotropic antenna, the formula has to be multiplied with antenna

gain GTX in the direction of the receiver (RX) antenna. In general, we can show the

relationship between antenna gain and effective area A [1]:

G = (
4π

λ2
)A (2.2)

3

As we can see, for the fixed antenna area, the gain increases with the frequency. Now the

received power in free space can be expressed as a function of distance d [1]:

PRX(d) = PTXGTXGRX(
λ

4πd
)2 (2.3)

We can get well known equation - Friis’ law [1]:

PRX
PTX

= GTXGRX(
λ

4πd
)2 (2.4)

The fraction (4πd/λ)2 is also known as free space loss factor. In many cases, it is advan-

tageous to transfer Friis’ law on logarithmic scale [1]:

PRX = PTX +GTX +GRX + 20 log(
λ

4πd
) (2.5)

where PTX ,PRX are in units of dBm and GRX ,GTX are in dB. Free space loss factor LFSL

expressed in dB [2]:

LFSL = 20 log(
λ

4πd
) (2.6)

can be expressed in useful units as well [2]:

LFSL = 32.4 + 20 log(fMHz) + 20 log(dkm) (2.7)

where fMHz is frequency in MHz and dkm is distance in kilometers. Received power is

then decreasing with the second power of distance.

2.2 Reflection, Refraction and Transmission

Assume the geometry as in Fig. 2.1, plane wave incidents onto an infinitely large plane

boundary between two lossless media with different material constants µ1, ε1, σ1 and µ2,

ε2, σ2. The incident wave makes an angle θi to the normal. Under these assumptions,

reflection and refraction happen on the surface. The solution of Maxwell’s equations dic-

tates that at the point of impact two new waves are produced, transmitted and reflected,

both with the same frequency as the incident wave. For both waves, their Poynting vector

lies in the plane which contains both the incident wave and the normal to the surface; this

is the scattering plane. The first wave reflected from the surface stays in the first medium,

makes an angle θr to the normal of interface and is called the reflected wave. The second

wave travels into the other medium, making an angle with the normal interface θt and is

known as a transmitted wave.
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Thus, the following condition holds E ⊥ H ⊥ k.

Figure 2.1: Reflection of the plane wave [3]

The angle of the reflected and transmitted wave is related to the incident wave as follows:

θi = θr (2.8)

sin θt
sin θi

=
k1
k2

(2.9)

where k1 a k2 are propagation constants for medium 1 and medium 2. Equations 2.8 a 2.9

are expressing Snell law of reflection and refraction. Change of phase velocity is expressed

as the refractive index n, which can be expressed by free space phase velocity and phase

velocity in a medium as:

n =
c

v
=
ck

ω
(2.10)

so we can express Snell’s law for permeabilities µ1=µ2 as:

sin θt
sin θi

=
k1
k2

=
n1

n2

=
Z2

Z1

(2.11)

where n is an index of refraction, v is phase velocity in medium, k is wave number, ω is

radial frequency and Z is wave impedance of the mediums.

In addition to the change of direction of the wave, there is a distribution of incident wave

energy between transmitted and reflected wave on the surface boundary. The amplitudes

of the reflected and transmitted waves are given relative to the amplitude of the incident

wave by using reflection coefficient R and transmission coefficient T. Coefficients are

different for the case, when electric field E is normal to the scattering plane, and for the

case when electric field E is parallel to the scattering plane.

The coefficients depends on the angles and on the impedances:

R⊥ =
Er
Ei

=
Z2 cosθi − Z1 cosθt
Z2 cosθi + Z1 cosθt

=
Z2 cosθi − Z1

√
1− (Z2

Z1
)2 sin2 θi

Z2 cosθi + Z1

√
1− (Z2

Z1
)2 sin2 θi

(2.12)

T⊥ =
Et
Ei

=
2Z2 cos θi

Z2 cosθi + Z1 cosθt
=

2Z2 cos θi

Z2 cosθi + Z1

√
1− (Z2

Z1
)2 sin2 θi

(2.13)

R‖ =
Er
Ei

=
−Z1 cosθi + Z2 cosθt
Z2 cosθt + Z1 cosθi

=
−Z1 cosθi + Z2

√
1− (Z2

Z1
)2 sin2 θi

Z1 cosθi + Z2

√
1− (Z2

Z1
)2 sin2 θi

(2.14)

T‖ =
Et
Ei

=
2Z2 cos θi

Z2 cosθt + Z1 cosθi
=

2Z2 cos θi

Z1 cosθi + Z2

√
1− (Z2

Z1
)2 sin2 θi

(2.15)

Previous equations are expressed in terms of θi, to avoid calculating θt; for dielectric

mediums where permitivities of the mediums σ1 = σ2 = 0 and permeabilities µ1 = µ2.

In the case of conductive surface and small angles of impact, which is the case of the wave


[…]


due to their type. So, with the increasing angle off axis, more multipath propagation is

expected as the electromagnetic wave incidents onto obstacle and reflection occurs.

Figure 5.22: Measurement of the frequency effects

In Fig. 5.23, we do sweep over the frequency band 5 GHz to 40 GHz as in the corridor

measurement. We can observe multipath propagation as the antennas are turned by 30◦

and 45◦, while it is very little or none multipath when the antennas are just slightly

turned. When we compare ‘plus‘ and ‘minus‘ turns, there is the obvious difference as the

environment is different on each side of the office. There is a window on one side of the

office when we turn the antenna by plus degrees, and there is a shelf with the various stuff

when we turn the antenna otherwise. We can say that there is more complex multipath

propagation on the side with the shelf, as the reflective area is much more ragged than

the reflective area of the window. In general, the dips caused by destructive interference

at certain frequencies, are more dense with the higher frequency.

When comparing fading envelopes, we break the records over three bands here (5 GHz to

10 GHz, 10 GHz to 20 GHz and 20 GHz to 40 GHz), as we can discuss different behavior

as a function of frequency. In Fig. 5.24a, the antennas are in the direct LOS and almost

no fading is present. When we turn both antennas by plus or minus 15◦ (Figs. 5.24b,

5.24c) the fading starts to get more severe as some multipath is present. With antennas

turned by ± 30◦, the fading envelopes are very similar to Rayleigh fading envelope. In this

case, the multipath propagation is introduced, as it can be seen in Figs. 5.23b and 5.23c.

Almost the same situation happens for angle 45◦, with one difference. In Fig. 5.24g, one

fading envelope is different from the others. The fading for frequency band 20 GHz to

40 GHz, is less severe than for the other bands. As it was mentioned before, ‘plus‘ turn

means that the antennas are turning towards the window on one side of the office. As

the antennas are initially placed parallel with the window, the turn by +45 degrees could

mean, that only one reflection occurs in this situation.
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(a) Antennas turned by 0◦

(b) Antennas turned by -15◦ (c) Antennas turned by +15◦

(d) Antennas turned by -30◦ (e) Antennas turned by +30◦

(f) Antennas turned by -45◦ (g) Antennas turned by +45◦

Figure 5.23: Frequency effects in the office

(a) Antennas turned by 0◦

(b) Antennas turned by -15◦ (c) Antennas turned by +15◦

(d) Antennas turned by -30◦ (e) Antennas turned by +30◦

Figure 5.24: Frequency effects - fading envelopes
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(f) Antennas turned by -45◦

(g) Antennas turned by +45◦

Figure 5.24: Frequency effects - fading envelopes (cont.)

5.5 Summary of the measurement results

The first way of the measurement was the measurement of the large scale effects in the

corridor using the spectrum analyzer, where we wanted to verify this way of the mea-

surement. The measured data indicated a presence of the waveguide effect for the first

time in our measurements. The dips of the received power occurred significantly espe-

cially at higher frequency bands, as the multipath propagation was present. Moreover,

the measurement data, presented in the section 5.3.1, substantially corresponds with the

implemented propagation models and calculated path loss exponent also corresponds with

the assumption of the waveguiding effect of the corridor.

The measurement conducted with vector network analyzer served to measure both

the large and small scale effects in two environments - the corridor and the office-like

environment. The large scale effects in the corridor were presented before. We measured

the same effects in the office, and calculated path loss exponent was pretty similar to

exponent for free space.

To determine small scale effects the measurement was split into three parts, to account

spatial, temporal and frequency effects. Measured spatial effect shows, there is much more

multipath propagation in the corridor than in the office, as the fading statistics of the

office determine the dominant MPC like in the Ricean channel. There is no dominant

MPC in the corridor like in the Rayleigh channel. There is little multipath propagation in

the office, because of the type of used antennas and shorter range in which we conducted

the measurement.

Temporal effects are pretty the same in both environments. Both measured effects are

similar to Rayleigh scenario as expected. Nevertheless, it depends on where we move in

the office-like environment. The movement outside of the direct LOS does not influence

the signal level at all, as the multipath is not present once again. Frequency effects in the

corridor show how the certain frequencies suffer from the destructive interference in the

whole frequency range as the result of the multipath propagation. There is a different

behavior in the office, as the effects depend on frequency and direct LOS differs from the

off-axis angles of the antennas. These off-axis angles introduce the multipath propagation

even with our narrow beam antennas.

The measurement can be considered as successful; the omnidirectional antennas can

be used to better observe the effects, especially in the office-like environment.

Chapter 6

Conclusions

The main goal of the thesis was to summarize the behavior of the radio signal indoors and

realize the measurement in high-frequency bands up to 40 GHz. The first part of the work,

the theoretical introduction, contains the summary of the mechanisms occurring in radio

channel inside the buildings. There is the statistical description of these mechanisms

as well. Furthermore, the propagation models to predict some of the mechanisms, are

presented in this part of the work.

As part of the work, two propagation models was implemented. These models are used

to calculate the path loss exponents and further for comparison with measured large scale

effects in the corridor. The measurement was split into several partial measurements to

record different received power variations on both large and small scale. Two measurement

procedures were proposed using a spectrum analyzer and vector network analyzer. As a

gradual development, the method of measuring with the vector network analyzer was

said as the best. As the available antennas were not omnidirectional, there is room for

improvement of our measurement so it would be more realistic, as the vast majority of

wireless devices use omnidirectional antennas.

In the end, it can be said that the thesis assignment was fulfilled both in theoretical

and practical terms, where the measurement results can be considered as relevant.
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Extra 1

Content of the .zip file

The .zip file is enclosed with the work, which contains:

• Root directory: contains the thesis in format pdf

• Directory MATLAB simulation: contains scripts for implemented propagation

models

• Directory MATLAB auxiliary: contains auxiliary files for calculation and plot-

ting the data

• Directory Measured data: contains all the data outputs from spectrum analyzer

and vector network analyzer
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