I. IDENTIFICATION DATA

| | |
|---------------------------------|--|
| Thesis name: | Indoor Channel Characterization at the Large and Small Scales |
| Author's name: | Tomáš Janák |
| Type of thesis : | bachelor |
| Faculty/Institute: | Faculty of Electrical Engineering (FEE) |
| Department: | Dept. of Electromagnetic Field |
| Thesis supervisor: | Jeff Frolik |
| Supervisor's department: | Dept. of Electromagnetic Field |

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

| | |
|--|--------------------|
| Assignment | challenging |
| <i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i> | |
| This thesis focuses on collecting and analyzing measurement data related to wireless signal propagation in indoor environments. That work, in itself, is not particularly difficult but providing context to these results does require an understanding of fundamentals beyond that normally covered at the bachelor's level. The student demonstrates this understanding in Chapters 2, 3 and 4. | |

| | |
|--|------------------|
| Satisfaction of assignment | fulfilled |
| <i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i> | |
| The work presented in this thesis meets the set expectations. However, because omnidirectional antennas were not available for the measurements, the multipath noted was not as severe as would be seen in a "practical" application. The student extended the original test plan, taking additional data to illustrate that angular orientation has significant effect for the directional antennas used. | |

| | |
|--|-----------------------|
| Activity and independence when creating final thesis | A - excellent. |
| <i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i> | |
| The student was very dedicated to this effort. At our biweekly meetings he was always prepared both with both results and questions based on those results. Testing was conducted as scheduled and the results were analyzed promptly. As such, we were able to identify the results caused by using directional antennas and had time to conduct additional tests. The student demonstrated a high-level of independence in conducting this work. | |

| | |
|--|-----------------------|
| Technical level | B - very good. |
| <i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i> | |
| One area that could be improved would be to go further in depth on the analysis of the data using more current/advanced approaches than those cited. That would be expected for a graduate level thesis. However, as noted, the student has applied knowledge that is not typically covered at the bachelor's level and thus new expertise was gained and demonstrated in this work. | |

| | |
|---|-----------------------|
| Formal and language level, scope of thesis | B - very good. |
| <i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i> | |
| There are common language errors that occur throughout the writing. That being said, the overall structure of the thesis is good and the notation used is standard and thus the work is readily understood. | |

| | |
|--|-----------------------|
| Selection of sources, citation correctness | B - very good. |
| <i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own</i> | |

SUPERVISOR'S OPINION OF FINAL THESIS

results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The student's citing of prior work is in accordance to standards. For the uninitiated reader, an improvement would be to be more explicit in describing the concepts being leveraged from the cited works. The cited work includes a mixture of foundational texts, governmental reports, and journal papers. The project supervisors authored many of these sources. A stronger presentation would have a more diverse set of citations to illustrate that the student had pursued more detailed research on this topic.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The primary goal to investigate wireless propagation indoors was achieved. The work considered frequencies ranging from 5 to 40 GHz and thus are applicable to a wide range of systems that could be operating in these environments. The student demonstrated dexterity by conducting a variety of measurement and in analyzing the results.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

In this work, the student demonstrated himself capable of conducting work independently and reliably. The scope of the work ranged from understanding theoretical foundations related to wireless propagation to conducting a variety of tests to implementing both large- and small-scale models. The work is logically presented and readily understood.

The work was hampered by not having omnidirectional antennas that covered the 5-40 GHz band. Questions for the defense could be related to how the results might have differed if these antennas were available. Also of interest would be what data the student considers to be the most interesting.

I evaluate handed thesis with classification grade **A - excellent**.

Date: **30.5.2017**